
Takim i Grupit 
Këshillimor të Prindërve 
me Nxënës/e që 
Mësojnë Anglisht 
7 Dhjetor, 2022  
10-11 AM në Zoom 
6-7:30 PM në Klubin e Vajzave dhe 
Djemve 



 
 
 
 

 

  

Kontrolloni audion dhe 
videon tuaj këtu. 

Mundësohet përkthim. 
Zgjidhni gjuhën tuaj. 

Sugjerime & Truke 



 

Hyrje 
 
 

Skuadra e Distriktit të ELPAC 
● Carmen Melendez-Quintero 

○ Drejtore e Edukimit Shumëgjuhësor 
● Ivonne Pérez 

○ Përgjegjëse e Diversitetit 
● Erin Goldstein 

○ Zëvendës Drejtore e Edukimit Shumëgjuhësor 
● Julie Taka 

○ Supervizore e Edukimit Shumëgjuhësor 
● Nelsy Peppler 

○ Drejtuese e Departmentit të Edukimit  
Shumëgjuhësor 

Skuadra e Planifikimit të 
Prindërve ELPAC  

● Vera Martinoska 
● Linda Tilleman 



Çfarë është ELPAC? 
 
 

 

 

Grupi Këshillomor i Prindërve 
me Nxënës që Mësojnë 

Anglisht 

Për prindër/kujdestarë me: 
● Nxënës që mësojnë anglisht  
● Nxënës që mësonin anglisht  

  
Për të këshilluar distriktin dhe Komitetin 
e Shkollës mbi çështje që kanë të bëjnë 
me nxënës/e që mësojnë anglisht. 

Lexoni më shumë për ELPAC: 

● Burime ELPAC të DESE 
● Faqe interneti ELPAC e WPS’ ëebpage 



Qëllimet e Takimit Tonë 
● Rishikim informacioni mbi nxënës/e 

që mësojnë disa gjuhë dhe 
programe të edukimit 
shumëgjuhësor 

● Të mësoni mbi punën e 
organizatave të komunitetit tonë 

● Ndarja e perspektivave mbi 
eksperienca të personave që 
mësojnë disa gjuhë 

● Përcaktim problematikash për dy 
takimet e ardhshme 



 
 
 
 
 

Edukimi 
Shumëgjuhësor në 

Worcester Public Schools 



14,700 students speak a 
language other than 

English at home. 

 

Kush janë nxënësit/et tanë që mësojnë shumë gjuhë? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*Të dhënat janë të fundit, data 15 Nëntor, 2022. 

se 25,000 nxënës/e. 
Ne kemi më shumë 

Nx ënës/e t ë 
WPS jan ë  lindur 

n ë m ë  shum ë 
se 100 vende. 

4,930 nxënës/e flasin më 
shumë se 70 gjuhë të tjera. 

1,612 nxënës/e flasin 
portugalisht. 

8,158 nxënës/e flasin 
spanjisht. 

  nxënës/e flasin 
një tjetër gjuhë, përveç 
anglishtes në shtëpi. 



Zyra e WPS e Edukimit Shumëgjuhësor bazohet në sa më poshtë: 
Misioni Për të zhvilluar barazinë dhe përsosmërinë në arsimimin e nxënësve/eve 

shumëgjuhësh në Worcester Public Schools. 

Vizioni Të gjithë nxënësit/et do të shkëlqejnë akademikisht, do të zhvillojnë 
shumëgjuhësinë, pranojnë identitete të ndryshme dhe angazhohen në mënyrë 
qytetare në komunitetet lokale dhe globale. 

Vlera ● Qasje të Bazuara në Asete: Ne pranojmë dhe integrojmë praktikat e ndryshme 
gjuhësore dhe kulturore të nxënësve/eve, familjeve dhe komuniteteve 
shumëgjuhëshe si thelbësore për arsimin. 

● Barazi: Ndjekim politika dhe praktika që sigurojnë mundësi të barabarta 
arsimore për nxënësit/et shumëgjuhësh/e. 

● Bashkëpunim: Bashkëpunojmë me nxënëset/it, familjet, komunitetet dhe 
kolegët për të përmbushur përgjegjësinë tonë kolektive. 

● Profesionalizëm: Angazhohemi ndaj standardeve të larta të përsosmërisë dhe 
rritjes profesionale për të forcuar praktikat dhe programet tona. 



 

Çfarë programesh ofron WPS për MLs? 

Programe në anglisht 
● Anglishte Intensive (Sheltered English Immersion) 
● Anglishte Intensive për Nxënës/e me Arsim Formal të 

Kufizuar dhe të Ndërprerë (SLIFE) 

Programe në Anglisht dhe Spanjisht 
● Gjuhë Dyfishe 
● Edukim Dygjuhësor Tranzitor 

Të gjitha opsionet e Programeve Edukuese Shumëgjuhësore përfshijnë udhëzime ESL për 
Els, nëpërmjet një klase ELD (dytësore) ose strtegji të mësuari “pull-out”, “push-in” apo 
bashkë-mësimdhënie (elementare). 

 
 

Për më 
shumë mbi 
programet e 

MLE, 
kontrolloni 

informacionet 
tona dhe 
faqen e 

internetit ELE 
e DESE. 

Gjuhë të Botës: Distrikti po ashtu ofron klasa të Gjuhëve në Botë, në klasat e 7-12 
për heritage speakers (duke përfshirë ELs dhe jo-ELs), si edhe nxënëns/e që 
mësojnë një gjuhë të re. Së fundmi, ne ofrojmë spanjisht, frëngjisht, latinisht dhe 
gjuhën amerikane të shenjave. 



 
 

Të Drejta Ligjore të Prindërve/Kujdestarëve/eve 
 

Prindër/kudjestarë të ELs kanë të drejtë të: 
● zgjedhin një program të edukimit 

shumëgjuhësor ndër ata të ofruar nga 
distrikti; 

● vizitojnë një program të edukimit 
shumëgjuhësor në  distrikt; 

● marrin pjesë në takime të mundësuara për të 
mësuar më shumë mbi programe të edukimit 
shumëgjuhësor të ofruara në distrikt; 

● kërkojnë një program të ri shumëgjuhësor në 
përputhje me ligjet e shtetit; dhe 

● nxjerrin fëmijën e tyre nga një program i 
edukimit shumëgjuhësor. 



 
 
 
 
 
 
 

Organizata Komunitare që u Ofrojnë 
Shërbime Nxënësve/eve 

Shumëgjuhësorë në 
Worcester 



 YMCA e MA Qëndrore 
Programe dhe Mundësi 

Programe të Kujdesit të Fëmijës 
 

Pas shkollore, Para shkollore, Kujdesi për Fëmijën (Child Watch), Pushime dhe Kampe Verore 
 

Adoleshentë: Arritësit e pakicave, Qendër për Adoleshentë, Klubi i Liderëve 
 
 
 

Anëtarësim 
 

Familje, të Rritur, të Rritur nga Zona, Adoleshentë, Fqinjë (vetëm të mërkurave dhe të shtunave) 
 
 
 

Shëndet dhe Mirëqenie 
 

Klasa, Trajnim në Person, Qendra Mirëqenieje 
 
 
 

Lojëra Ujore 
 

Not i Lirë, Mësime Noti, Mësime Private, Kurse Ushtrimi në Grup, Trajnime për Roje Plazhi, Fillim Roje 
 
 
 

Mundësi Punësimi 
 

Kontrolloni Faqen e Internetit: Punësime dhe punë në YMCA (ymcaofcm.org) 
 
 
 

Mundësi për Vullnetarizëm 
 

Shikoni Fletëpalosjen: 
 
 
 

Media Sociale 
 

• Faqja e Internetit: ymcaofcm.org 
 

• Facebook: (3) Dega YMCA e Komunitetit Qendror Facebook 



 



 

PËR ZHVILLIM RINOR® 
PËR JETESË TË SHËNDETSHME 
PËR PËRGJEGJËSI SOCIALE 

Ne kemi mundësi vullnetarizmi për të gjithë 

Zona Interesi: 
Not, Programe Rinie dhe Familjeje, Kujdes Fëmijësh, 

Mirëqenie, Anëtarësim, Sporte 

A po kërkon për mënyra për të pasur ndikim pozitiv në komunitetin tënd? Dega 
YMCA e Komunitetit Qendror ju mirëpret të përfshiheni me ne. Çfarëdo qoftë fusha 

juaj e interest, ne kemi diçka për ju. Na u bashkoni! 

Për më shumë informacion kontaktoni 
Central Community Branch YMCA,  

766 Main St., Worcester, MA 
Daniellle Delgado, Drejtore Ekzekutive 

ddelgado@ymcaohcm.org  508-755-4362 x 1268 



 
 
 
 
 
 
 
 

QENDRA GANDARA 
KOORDINIMI I KUJDESIT INTENSIV 

HYRJE 



LIDHUR ME GANDARA 
MISIONI I QENDRËS GÁNDARA ËSHTË TË PROMOVOJË MIRËQENIEN 
E HISPANIKËVE, AFRO-AMERIKANËVE DHE POPULLATAVE TË TJERA 
ME KULTURA TË NDRYSHME NËPËRMJET SHËRBIMET RINOVUESE, 
KOMPETENTE, KULTURORE, SHËNDETI, PARANDALIMI DHE EDUKIMI 

TË SJELLJES. 

THEMELUAR NË 1977 PËR TË ADVOKUAR DHE MUNDËSUAR 
SHËRBIME TË BARABARTA NË KOMUNITETIN HISPANIK, QENDRA 
GÁNDARA OFRON SHËRBIME DYGJUHËSORE PËR SHËNDETIN E 

SJELLJES, PËRDORIMIN E SUBSTANCAVE DHE SHËRBIME 
PARANDALUESE PËR NJË KLIENTELË DIVERSE, PREJ RRETH 15,000  

FËMIJËSH, TË RRITUR DHE FAMILJE, ÇDO VIT NË 100 LOKACIONE 
PËRGJATË MASSACHUSETTS. 



 

KOORDINIM I KUJDESIT INTENSIV 
• FAMILJE ME NJË TË RI/E, ME MOSHË 0-21 VJET, ME SHQETËSIME 

TË RËNDA EMOCIONALE (SED). 
• DIAGNOZA E SHËNDETIT MENDOR QË DËMTON FUNKSIONIMIN 

E TYRE NË SHKOLLË, NË SHTËPI APO NË KOMUNITET 
• NUK ËSHTË E DOMOSDOSHME NJË DIAGNOZË PËR TË 

REFERUAR, POR NE DUHET TË MUNDËSOJMË NJË, ME QËLLIM 
PËR TË QËNDRUAR TË HAPUR. 

• EKIPI ICC: KOORDINATORI I KUJDESIT DHE PARTNER FAMILJARE 

• MBËSHTESIM FAMILJEN, IDENTIFIKOJMË NJË EKIP DHE KEMI 
QËLLIME TË PËRBASHKËTA. 



10 PARIMET E PËRMBAJTJES 
 
 

1. ZË DHE ZGJEDHJA FAMILJARE 
2. ME BAZË EKIPIN 
3. MBËSHTETJE NATYRORE 
4. BASHKËPUNIM 
5. ME BAZË KOMUNITETIN 
6. KOMPETENTË KULTURORE 
7. I INDIVIDUALIZUAR 
8. ME BAZË NË PIKA TË FORTA  
9. KËMBËNGULJE 
10. BAZUAR NË REZULTATE



TAKIMI I EKIPIT TË PLANIFIKIMIT TË KUJDESIT 
KOORDINATORËT E KUJDESIT  

• SILLNI DOKUMENTET E 
PËRGATITJES SË CPT PËR TË 
GJITHË 

• LEHTËSON MBLEDHJEN: KJO 
PËRFSHIN FESTIME, PREZANTIME, 
MBIKQYRJA E MBLEDHJES, RISHIKIMI 
I QËLLIMIT, OBJEKTIVAVE, 
PËRMBLEDHJA E TEMAVE TË 
DISKUTUARA. NXIT TË GJITHË TË 
FLASIN DHE TË GJITHA DETYRAT I 
JANË CAKTUAR DIKUJT. 

• DISKUTON DHE RISHIKON PLANIN E 
SIGURISË 

PARTNERËT FAMILJARË 

• NXISIN KUJDESTARËT TË NDAJNË 

• NDIHMOJNË TË ZBUIN ANKTHIN E 
KUJDESTARËVE DUKE I NXITUR DHE 
MBËSHTETUR ATA/ATO 

• QARTËSOJNË DHE SHPJEGOJNË NGA 
PERSPEKTIVA PRINDORE 

• VULLNETARË PËR DETYRA DHE 
PËRCAKTOJNË DETYRAT E FP 

• PJESËMARRJE NË HEDHJE IDESH 

• KONTRIBOJNË NË PLANIFIKIMIN E 
SIGURISË 



REFERIME 
 

KOORDINATORE PËRGJEGJËSIE 

VANESSA COLON-ICC 413-846-0445, X 6095 

ICCWORCESTERREFERRALS IHTËORCESTERREFERRALS@GANDARACENTER.ORG 

DREJTORE NË ZONËN E WORCESTER 

REBECCA BARTLE 

508-509-1486 

RBARTLE@GANDARACENTER.ORG 

mailto:IHTWORCESTERREFERRALS@GANDARACENTER.ORG
mailto:RBARTLE@GANDARACENTER.ORG


 

Edukimi Komunitar Afrikan 
përqafoni kulturën    ndërtoni komunitete    sillni ndryshim 

Edukimi Komunitar Afrikan 
përqafoni kulturën  I  ndërtoni komunitete  I  sillni ndryshim 



 

Misioni & Vizioni i ACE 
Misioni i ACE është të ndihmojë refugjatë, të rinj dhe familje imigrantësh afrikanë për të arritur 
një qëndrueshmëri edukuese dhe sociale nëpërmjet aksesit në sportin akademik, zhvillimit të 

lidershipit, shprehjes kulturore dhe punës në terren me komunitetit në Worcester, MA.  
 
 
 
 
 
 

 
 

Vizioni i ACE është një komunitet ku refugjatët dhe të rinjtë me familjet 
imigrante afrikane të jenë të fuqizuar, vetë-përmbushës dhe të sigurt.



 Programe Pas Shkollore 
 

● Detyra Shtëpie, Aktivitete Përmirësimi 
● 20-30 marrin pjesë 
● Kisha All Saints 
● Speciale: Mësime noti në YMCA, shfaqje 

artistike në ArtsWorcester, festa Pushimesh 
● Koordinator: Sly Dwyer 



 

Programi i së Shtunës 
 

● Klasa akademike: ELL, STEM 
● Klasa pasurimi: Shpreh Veten,  Daulle, 

Vallëzim, Palestër, Kompjutera 
● 50 marrin pjesë 
● Akademia Claremont 
● Speciale: Dita e Africa, Raketa Lodra (Stomp 

Rockets), Udhëtim në terren në kopshtin 
zoologjik Roger Williams, Udhëtim në terren 
në TouchTomorrow 

● Koordinator: John Yormie, Jr. 



Programi i Edukimit për Fëmijë 
 

● ESOL, Klasat e nënshtetësisë 
● Grup lojërash për shkrim e lexim 
● 30 nxënës/e 
● Akademia Claremont 
● Speciale: Uorkshop: Njohuri financiare, 

Siguria në komunitet, Zgjedhja e një 
Mbikëqyrësi/eje të Ri/Re të WPS 

● Koordinator: Timon Dhego 



 

Së shpejti në 2023: Shtëpia e re e ACE 
     51 Gage Street 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      Na ndiqni në media sociale në aceworcester 

      Më shumë Informacion: africancommunityeducation.org 



 
 

KUSH ËSHTË CENTRO? 
• CENTRO, e njohur më parë si CENTRO Las Americas, ofron 

cilësinë më të lartë të shërbimeve sociale për komunitetin 
sot. 
 

• Ne operojmë që nga viti 1977 
• Ofrojmë shërbime superiore për komunitetin tonë 
• Jemi të përkushtuar ndaj përsosmërisë 
• Jemi organizata më e madhe multikulturore në 

shërbim të komunitetit, e udhëhequr nga 
pakicat, në Massachusetts Qendror 

 
 

Qëllimi kryesor i CENTRO-s është të 
ndihmojë individët dhe familjet që 
përpiqen të arrijnë vetë-mjaftueshmërinë 
duke promovuar përgjegjësinë sociale, 
duke nxitur identitetin kulturor dhe duke 
inkurajuar familjet që të jenë kontribuese 
të rëndësishme për komunitetin në tërësi.

ZONA NË FITCHBURG: 437 MAIN STREET, FITCHBURG, MA 01420 



 

 
 

Qendrat e 
Mbështetjes së 

Familjes 
• Centro ka një Qendër për 

Mbështetjen e Familjes, e 
financuar plotësisht nga 
Departamenti i Shërbimeve 
Zhvillimore (DDS). 

o Worcester 

• Ky program u shërben fëmijëve 
dhe të rriturve me aftësi të 
kufizuara zhvillimore. 

• Qëllimi i këtij programi është të 
ndihmojë në përmirësimin e 
cilësisë së jetës së familjes. 

• Referim konfident me 
Departamentin e Aftësive të 
Kufizuara.

Shërbime të ofruara nëpërmjet FSC: 
 

• Informacion dhe referime për të gjitha burimet e disponueshme në 
CENTRO dhe në komunitetin lokal. 

• Shërbimet e menaxhimit të rasteve. 
• Navigimi i shërbimit për të siguruar akses në të gjitha burimet e 

disponueshme. 
• Kalendari mujor me aktivitete krijuese, edukimi, informimi dhe 

aktivitete të veçanta për familjet DDS. 
• Shërbimet tranzitore – ndihmojnë në koordinimin ndërmjet 

shkollave, punësimit dhe agjencive të tjera të përfshira. 
• Programi i pushimit – T'u jepet prindërve pak kohë për punët e 

nevojshme. 
• Financim fleksibël – Fonde shtesë i jepen familjes, pas miratimit të 

DDS, për nevoja të identifikuara në mënyrë specifike. 



 
 
 

   Stabilizim Intensiv Familjar  
Sigurimi i ndërhyrjes intensive me ndjeshmëri kulturore, përmes shërbimeve klinike dhe të menaxhimit të 

rastit që përdorin një qasje ekipore 

• Këto raste janë zakonisht afatshkurtra dhe duke pasur parasysh nivelin e konsiderueshëm të 
sfidave me të cilat përballen familjet e përfshira, ato janë intensive. 

• Qasja kërkon një vlerësim klinik të nevojave dhe strategjive të identifikuara nga DCF, familja 
dhe stafi klinik. 

• Ndërhyrje klinike nga një klinicist i nivelit Master. 
• Menaxhimi i rastit nga një punonjës rasti i nivelit BA/BS ose ekuivalent. 
• Stabilizimi i familjes nëpërmjet lidhjes me shërbimin në komunitet, ndërtimit të aftësive të 

prindërve, mjekimit të prindërve/fëmijëve dhe trajnimit për aftësitë e jetës. 
• Çdo anëtar i stafit viziton familjen çdo javë. 
• Ky është një program Referimi i Mbyllur me DCF. 



 
 
 

   Shërbime të Mbështetjes Komunitare 
Të orientuar drejt ndihmës së banorëve me të ardhura të ulëta, që kërkojnë ndihmë ndërsa përpiqen 

të arrijnë vetë-mjaftueshmërinë. 
 
 
 

Shërbimet e mundësuara përfshijnë: 
 

• Shërbimet e menaxhimit të rasteve 
• Përkthime dhe shërbime noteriale 
• Përfundimi i procesit të nënshtetësisë 
• Rinovimi për rezidencë të përhershme 
• Veprimi i shtyrë 
• Aplikimet EBT dhe WIC 
• Hapja e rasteve të mbështetjes së fëmijëve 
• Aplikimet SNAP 
• Aplikimet MassHealth 

Shërbime Ushqimore Emergjence: 
 

• Sigurimi i banorëve me ushqime në raste emergjente. 
• CENTRO operon depon e dytë më të madhe të 

ushqimit në Worcester. 
• Depoja e ushqimit e CENTRO-s punon në 

bashkëpunim me Bankwn Vendore të Ushqimit 
Worcester, si dhe depo të tjera ushqimore të zonës. 

• Depoja e ushqimit nuk kërkon asnjë formë ID. 
• Kodet postare të ofruara në këtë moment janë 01605, 

01608, 01609, 01610. 



 

Programe të Shëndetit 
 

Shtëpi Kujdesi për të Rritur 

(AFC) 
Shtëpi Kujdesi 

Intensiv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
  Jetesë e Përbashkët 

Shtëpi të Kujdesit për të 
Rritur në Grup (GAFC) 



 

    Shtëpi Kujdesi për të Rritur 
Ofrimi i ndihmës për të rriturit, 16 vjeç e lart, të cilët për shkak 
të sëmundjes, dobësisë, paaftësisë ose moshës së thyer, nuk 
mund të jetojnë të sigurt vetëm në shtëpi. 
• Lejon që personi që merr shërbimin të qëndrojë në 

shtëpinë e vet gjatë marrjes së kujdesit. 
• Ofron ndihmë me aktivitetet e jetës së përditshme: 

kujdesin personal, mirëmbajtjen e shtëpisë, lavanderi, 
blerjet ushqimore, përgatitjen e vakteve, sugjerimin e 
ilaçeve, koordinimin e transportit dhe menaxhimin 
gjithëpërfshirës të rasteve. 

• Personi i shërbyer kërkon monitorim 24 orë në ditë. 
• Kujdestari jeton në shtëpi me personin që merr 

kujdesin. 
• Kujdestari është zakonisht një anëtar i familjes ose mik 

i ngushtë. 
• Shërbimi u ofrohet anëtarëve të MassHealth pa kosto 

për PERSONIN QË I SHËRBEHET. 
• Kujdestari merr një pagë nga MassHealth, në varësi të 

nivelit të kujdesit. 

Shtëpi të Kujdesit për të 
Rritur në Grup 

• I ngjashëm me programin AFC, megjithatë 
nevoja e personit për kujdes nuk është e 
përditshme. 

• Kujdestari nuk jeton në shtëpinë e klientit. 
• Kujdestari është një punonjës i CENTRO, 

ose një Ndihmës Infermier/e i/e Çertifikuar 
(CAN) ose Ndihmë Shëndetësore në 
Shtëpi (HHA). 

• Personi që  merr shërbim për GAFC 
duhet të jetë 22 vjeç e lart dhe i siguruar 
nga MassHealth. 

• Personi i shërbyer duhet të banojë në 
banesa të subvencionuara ose në një 
ndërtesë apartamentesh me të paktën 6 
njësi. 

Për të dy programet AFC & GAFC është i nevojshëm 
një kërkesë nga mjeku. 



 
 
 

Instituti Arteve &   
Kulturës Latine 

I financuar kryesisht me sponsorizime aktivitetesh dhe grante 
të vogla, Instituti i Arteve dhe Kulturës Latine (ILAC) është 
përgjegjës për ndarjen e trashëgimisë, artit dhe kulturës sonë 
me komunitetin e përgjithshëm. Instituti koordinon dhe zbaton 
disa aktivitete të pasura kulturore gjatë gjithë vitit. 

 

Këto përfshijnë sa vijon: 

• Festivali Latino-Amerikan 

• Mëngjesi i Trashëgimisë Hispanike 

• Ekspozitat e Galerisë së Arteve 

 

Festivali Latino-Amerikan mbahet të shtunën e 3-të të 
gushtit në Worcester Common, pas bashkisë së Worcester. 



 

  

Koalicioni Aziatik Jug-Lindor 
484 Main St. Suite 400 Worcester, MA 01608     

 

 



Deklarim  
i Misionit 

 
 

Për të ndihmuar aziatikët juglindorë në Massachusetts Qendror të 
lulëzojnë dhe të bëhen avokatë dhe qytetarë kontribuues në komunitetin 

më të madh duke ruajtur trashëgiminë e tyre unike kulturore.



Shërbime & Programe 
Mundësi për të ndihmuar në mbështetjen e shumë emigrantëve dhe refugjatëve të Azisë Juglindore 

 
 

Shërbime 

● Edukim 
○ ESL 
○ Shtetësi 

● Kujdes shëndetësor 
● Karrierë 
● Sipërmarrje 
● Taksa 
● Votimi 

Programe 

● Fëmijëria e Hershme 
● Program Fëmijësh 
● Rreth me Nxënës të Shkollës së 

Mesme, mosha 10-14 
● Program Vajzash mbi 15 vjeç 
● Program për Gra 
● Boks 
● Volejboll 
● Vallja e Luanit 



Një Rreth 
 
 
 

Program që angazhon vajzat e shkollës së mesme të moshës 10-14 vjeç për 
të eksploruar identitetin kulturor, reduktimin e stresit dhe mirëqenien, në 
fuqizimin e vajzave dhe familjeve të tyre për të adresuar çështjet që lidhen me 

● Hyrjen në Adoleshencë 
● Pubertetin 
● Vetë-vlerësimin 
● Uljen e Stresit 
● Mirëqenien e Shëndetit Mendor 

Lutemi të Kontaktoni Thea Ray për më shumë info: Thea@seacma.org 

mailto:Thea@seacma.org


 



 



Kontakte 
 
 

● Faqja e Internetit të Koalicionit Aziatik Jug-Lindor 
○ http://www.seacma.org/ 

 

● Hai Nguyen 
○ Manaxher Programi/Drejtor për Përfshirjen në Komunitet/Drejtore për Eternals Lion Dance (Vallëzimin e 

Përjetshëm Luan) 
○ Email: hainguyen@seacma.org 

 
● Thea Ray 

○ Menaxhere e Programit të Vajzave/Menaxhere e Programit të Grave 
○ Email: Thea@seacma.org 

mailto:hainguyen@seacma.org
mailto:Thea@seacma.org


 
 
 
 
 
 
 

(CETS) 
 
 
 
 

CETS përdor futbollin për të përfshirë të rinjtë/rejat në 
programimin që ofron mundësi për zhvillimin dhe 

lidershipin e tyre. 



 
 

Program Futbolli Javor 
• Krijim Shprehish (6-12) 

 
• Skuadra e të Rinjve (13-18) 

 
• Grupet e Grave (gra, vazja dhe 

aleatë të çdo moshe) 

Programe 
Mentorim/Drejtimi i 

Mbështetjes së 
Lidershipit 

 
• Lidera të Rinjsh 

 
• Programi i Rrjetit të 

Mentorëve Alumni 
 

• Koalicione Fushe 

 
Aktivitete 

 
• Turne me Ftesë EPIC 

U-19  
 

• Kupa Botërore Worcester  
 

• Liga Verore e të 
Rinjve 



 Programim Javor Futbolli 
Programet Javore të Futbollit janë 

● Gjatë gjithë vitit 
● Pa pagesë 
● Hapësira të Sigurta 
● Të drejtuar nga staf i CETS, 

lidera të rinjsh& vulnetarë të 
rinj/reja 



Mentorim & Mbështetje 
Direkte Lidershipi 

● Bëhu një e/i mentoruar apo 
mentor 

● Vullnetar 
● Organizo aktivitete 
● Përfshihu në Komitetin 

Drejtues të CETS  
● Mëso mbi shkrim grantesh 
● Ndihmo në zhvillim programesh 
● Të folur Publik 
● Mbështetje për Bursa 

Kolegji 

Aktivitete 



Udhëtime për Forcim Skuadre 

CETS ofron mundësi për forcim skuadre që ndihmon më tej misionin tonë të 
zhvillimit dhe lidershipit të të rinjve/rejave. 
● Ture kolegji në Harvard dhe UMASS 

● Ngjitje në Malin Monadnock 
● Futboll profesional NE Revolution 

● Ngjitje Shkëmbi 
● Kurse Litari 



 

PROGRAME CETS NË HAPËSIRA TË 
BRENDSHME 

NËNTOR 2022 – MAJ 2023 
 

Programe për të Rinjtë – ditët e Shtuna 
@ Në Goddard Elementary School 

14 Richards St. 

Krijim Shprehish Skuadra Rinore 
Mosha 6-12 Mosha 13-18 
10:00 - 11:15 11:15 - 13:30 

 

Grupi i Grave – Ditët e Mërkura 
Te Kisha Trinity Lutheran 

73 Lancaster St. 
*Grupi i Grave është i përqendruar në gra dhe vajza  

dhe mirëpret aleatë* 
 

CET fuqizon të rinj dhe të reja nga komunitete të ndryshme për të luajtur, 
ndarë dhe për të mësuar futboll, si edhe për t’u bërë lidera në 
përmirësimin e Worcester 

*për të marrë pjesë është i nevojshëm regjistrimi* 
 

 
 Shkëmbim Kulturor nëpërmjet Futbollit 
Për më shumë informacion kontaktoni Cassie 

në 413-212-4498 ose  
cgiardina@cetsworcester.org 

 
 

mailto:cgiardina@cetsworcester.org


 
 
 
 
 
 
 
 

Perspektiva Familjare 



 
 

Reagime nga Ju 
 
 
 
 
 
 

1. Çfarë përvojash kanë pasur fëmijët tuaj në 
programet e komunitetit ose të shkollës?  

2. Cilat programe ose burime të tjera do të ishin të 
dobishme për ju dhe familjen tuaj? 

3. Cilat tema të tjera do të dëshironit të eksploronit 
në ELPAC të këtij viti?



 
 

 Reagime nga Ju 
 
 
 
 

Ndani 
perspektivat tuaja 
me mbikëqyrësen 

këtu. 
Anketa mbyllet sot. 



 

  



 

Falenderime për partnerët tanë komunitarë, 
të cilët morën pjesë në takimet tona sot!! 

 
 
 

 



 
 

Faleminderit Garden Fresh! 
 
 
 
 



 
 

 Faleminderit Monano për aktivitetet për  
 fëmijët sot!! 

 
 
 
 



 
 

Faleminderit mikpritësve tanë!! 
 
 
 



Informacione Kontakti 
 

Për pyetje mbi ELPAC apo për t’iu 
bashkuar skuadrës planifikuese të 

prindërve: Nelsy Peppler 

 

pepplern@worcesterschools.net 
774-530-1499 

 Lidhuni me ne nëpërmjet: 
Carmen Melendez-Quintero 

 
 
 
 
 

 

melendezquinteroc@worcesterschools.net 
 

Ivonne Pérez 
pereziv@worcesterschools.net 

Erin Goldstein 
goldsteine@worcesterschools.net 

Julie Taka 
takaj@worcesterschools.net 

mailto:pepplern@worcesterschools.net
mailto:melendezquinteroc@worcesterschools.net
mailto:pereziv@worcesterschools.net
mailto:goldsteine@worcesterschools.net
mailto:takaj@worcesterschools.net


 

Faleminderit që na u 
bashkuat sonte. Presim 
me padurim t’ju shohim 

në takimin tonë të radhës 
të ELPAC, më 1 Mars, 

2023. 
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